[image: image1.jpg]

БЕЛОЯРСКИЙ РАЙОН

ХАНТЫ-МАНСИЙСКИЙ АВТОНОМНЫЙ ОКРУГ – ЮГРА

АДМИНИСТРАЦИЯ БЕЛОЯРСКОГО РАЙОНА

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

от 03 февраля 2010 года                                                                                                    № 124
Об официальном  сайте органов местного самоуправления

Белоярского района
Во исполнение Федерального закона от 09 февраля 2009 года № 8-ФЗ «Об обеспечении доступа к информации о деятельности государственных органов и органов местного самоуправления», в целях создания условий открытости и доступности информации о деятельности органов местного самоуправления Белоярского района, представления достоверной и оперативной информации о деятельности органов местного самоуправления Белоярского района, а также создания механизмов взаимодействия органов власти и гражданского общества  п о с т а н о в л я ю:

1. Утвердить:

1) Положение об официальном сайте органов местного самоуправления Белоярского района согласно приложению 1 к настоящему постановлению;
2) cостав редакционной коллегии официального сайта органов местного самоуправления Белоярского района согласно приложению 2 к настоящему постановлению;
3) Положение о редакционной коллегии официального сайта органов местного самоуправления Белоярского района согласно приложению 3 к настоящему постановлению.

2. Рекомендовать органам местного самоуправления городского и сельских поселений в границах Белоярского района размещать информацию о своей деятельности на официальном сайте органов местного самоуправления Белоярского района.
3. Признать утратившим силу постановление главы Белоярского района от 10 апреля 2006 года № 340 «Об официальном веб-сайте муниципального образования Белоярский район».
4. Опубликовать настоящее постановление в газете «Белоярские вести. Официальный выпуск».
5. Настоящее постановление вступает в силу после его официального опубликования и распространяется на правоотношения, возникшие с 01 января 2010 года.

6. Контроль за выполнением постановления возложить на заместителя главы Белоярского района Ващука В.А.

Глава Белоярского района

             С.П.Маненков

ПРИЛОЖЕНИЕ 1
к постановлению администрации

Белоярского района

от 03 феврвля2010 года № 124
П О Л О Ж Е Н И Е

об официальном сайте
органов местного самоуправления Белоярского района
1. Общие положения

1.1. Положение об официальном сайте органов местного самоуправления Белоярского района (далее по тексту - Положение) определяет цели и задачи функционирования официального сайта органов местного самоуправления Белоярского района (далее по тексту - сайт), порядок организационно-технического обеспечения, сопровождения и информационного наполнения сайта.

1.2. Сайт является официальным в сети Интернет и представляет собой один из элементов муниципальной информационной системы.

1.3. Сайт размещается в сети Интернет по адресу: www.admbel.ru.

1.4. Сайт является также официальным сайтом муниципального образования Белоярский район в сети Интернет.

1.5. При использовании, цитировании и перепечатке информации из разделов сайта обязательным требованием является ссылка на электронный адрес сайта.

2. Цели и задачи функционирования сайта
2.1. Целями функционирования сайта являются:

1) обеспечение информационной открытости органов местного самоуправления Белоярского района (далее – органы местного самоуправления), достоверности информации и доступа населения Белоярского района к информации о деятельности органов местного самоуправления, за исключением случаев, предусмотренных Федеральным законом;
2) развитие единого информационного пространства Белоярского района и участие в создании единого информационного пространства Ханты-Мансийского автономного округа - Югры и Российской Федерации;
3) обеспечение свободы поиска, получения, передачи и распространения информации о деятельности органов местного самоуправления любым законным способом;
4) формирование положительного имиджа Белоярского района и его инвестиционной привлекательности с динамично развивающимися современными технологиями;
5) обеспечение обратной связи органов местного самоуправления и граждан, участия общественности в нормотворчестве и жизнедеятельности Белоярского района.

2.2. Основными задачами функционирования сайта являются:

1) соблюдение прав граждан на неприкосновенность частной жизни, личную и семейную тайну, защиту их чести и деловой репутации, прав организаций на защиту их деловой репутации при представлении информации о деятельности органов местного самоуправления;
2) всестороннее информирование пользователей международной компьютерной сети Интернет о современной жизни Белоярского района, его истории, структуре органов местного самоуправления, наиболее значимых событиях в Белоярском районе;
3) представление справочной информации о политической, социальной и экономической жизни Белоярского района.
3. Организационно-техническое обеспечение функционирования сайта
3.1. Для осуществления комплексного управления процессом функционирования сайта формируется редакционная коллегия официального сайта органов местного самоуправления Белоярского района (далее – редколлегия), которая осуществляет свою деятельность в соответствии с Положением, утверждаемым главой Белоярского района.

3.2. Редколлегия обеспечивает:

1) контроль за актуальностью информации, размещаемой на сайте;
2) контроль за информационным наполнением и обновлением всех разделов сайта.
3.3. Обеспечение функционирования сайта и его программно-техническая поддержка возлагается на отдел по информационным ресурсам и защите информации администрации Белоярского района (далее - Отдел).
3.4. Отдел организует и обеспечивает:

1) работы по развитию программно-технических средств сайта;
2) администрирование сайта;
3) функционирование сайта;
4) обновление, изменение информационной структуры сайта;
5) защиту и копирование сайта и размещенной информации;
6) анализ информационного содержания и посещаемости сайта;
7) разграничение прав доступа пользователей к информационным ресурсам сайта;
8) обучение, координацию и контроль деятельности лиц, ответственных за размещение информации на сайте;
9) публикацию размещаемой информации.

4. Перечень информации, размещаемой на сайте

4.1. Информация о деятельности главы Белоярского района и администрации Белоярского района, размещаемая в информационно-телекоммуникационной сети Интернет, согласно перечня, утвержденного постановлением администрации Белоярского района.

4.2.  Информация о деятельности Думы Белоярского района, размещаемая в информационно-телекоммуникационной сети Интернет, согласно перечня, утвержденного решением Думы Белоярского района.

4.3. Информация о деятельности органов местного самоуправления городского и сельских поселений в границах Белоярского района согласно перечням, утвержденным соответствующими органами местного самоуправления городского и сельских поселений в границах Белоярского района.
4.4. Нормативные правовые акты органов местного самоуправления, подлежащие официальному опубликованию.
4.5. Проект бюджета  Белоярского района на очередной финансовый год, внесенный на рассмотрение Думы Белоярского района, бюджет  Белоярского района, отчет об исполнении бюджета Белоярского района.

4.6. Персональные страницы муниципальных учреждений Белоярского района с информацией об их деятельности.

4.7. Новости муниципального образования Белоярский район.

4.8. Информация о проведении публичных слушаний и о результатах публичных слушаний.

4.9. Результаты  выборных кампаний, проводящихся в Белоярском районе,  информация о деятельности избирательной комиссии.

4.10. Информация об экономической, социально-культурной  и промышленной сферах Белоярского района.

4.11. Информация о  размещении  заказов  на поставки товаров, выполнение работ, оказание услуг для  муниципальных  нужд Белоярского района, муниципальных  нужд администрации Белоярского района.

4.12. Проектные декларации.

4.13. Сообщения о проведении торгов (конкурсов, аукционов) по продаже земельных участков или продаже права на заключение договора аренды земельных участков или предоставление земельных участков в аренду без проведения торгов (конкурсов, аукционов).

4.14. Информация об обеспечении градостроительной деятельности в соответствии с Градостроительным кодексом Российской Федерации.
4.15. Иная информация, подлежащая размещению в сети Интернет в соответствии с законодательством Российской Федерации.
5. Порядок подготовки и размещения информации на сайте

5.1. Информация, предназначенная для размещения на сайте, должна отражать официальную позицию органов местного самоуправления.

5.2. Информационные материалы не должны содержать сведений, не предназначенных для размещения в информационных системах общего пользования.

5.3. Информационное наполнение сайта происходит в 2 этапа:
1) 1 этап – подготовка материала к публикации на сайте - предполагает отправку материала в базу данных сайта путем заполнения полей страницы редактирования сайта работниками администрации Белоярского района, органов администрации Белоярского района, назначенными ответственными за предоставление для размещения и обновления информации на сайте и курирующими по направлению своей деятельности соответствующие разделы сайта;

2) 2 этап – публикация материалов на сайте - осуществляется Отделом после рецензирования и предполагает смену статуса, после которой материал становится доступным к чтению (видимым) на сайте.
5.4. Отдел выдает персональные коды  и назначает права  доступа ответственным работникам, указанным в подпункте 1 пункта 5.3 настоящего Положения, для самостоятельного размещения (редактирования, удаления) информации средствами сайта, а также производит мониторинг и публикацию размещаемых материалов.
5.5. Ответственность за своевременность, актуальность, достоверность и точность размещаемой информации на сайте в соответствующих тематических разделах (подразделах), возлагается на руководителей органов администрации Белоярского района, разместивших информацию на сайте, и руководителей предприятий и некоммерческих организаций, находящихся на территории Белоярского района, предоставивших информационные материалы.
5.6. Отдел имеет право запрашивать и получать от органов местного самоуправления информацию для размещения в разделах сайта.

__________________
ПРИЛОЖЕНИЕ 2

к постановлению администрации

Белоярского района

от 03 февраля 2010 года № 124
С О С Т А В

редакционной коллегии официального сайта

органов местного самоуправления Белоярского района
Ващук В.А.

заместитель главы Белоярского района,
председатель редакционной коллегии

Редькин В.В.

начальник отдела по информационным ресурсам и защите

информации администрации Белоярского района,
заместитель председателя редакционной коллегии
Еланцева С.Л.
главный специалист отдела по информационным ресурсам и защите информации администрации Белоярского района,
секретарь редакционной коллегии
Члены редакционной коллегии:

Безуевская В.А.
председатель комитета по образованию администрации Белоярского района
Демченко С.А.
председатель комитета по экономике и прогнозированию администрации Белоярского района
Казанова Л.П.
заместитель управляющего делами администрации Белоярского района
Литюшкин Н.В.
начальник отдела здравоохранения администрации Белоярского района
Майборода А.В.
председатель комитета по делам молодежи, физической культуре и спорту администрации Белоярского района
Макеев А.В.
ведущий специалист отдела по делам малочисленных народов Севера администрации Белоярского района

Нешина Г.Б.
председатель комитета по культуре администрации Белоярского района
Полякова Л.И.
председатель комитета по социальной политике администрации Белоярского района
Рябухин М.А.
начальник юридическо-правового управления администрации Белоярского района
Семенова Т.Е.
директор автономного учреждения Белоярского района «Белоярский информационный центр «Квадрат»

Токарев В.Ф.
начальник управления жилищно-коммунального хозяйства администрации Белоярского района

Шевченко М.А.
ведущий специалист организационного отдела управления делами администрации Белоярского района
________________
ПРИЛОЖЕНИЕ 3
к постановлению администрации

Белоярского района

от 03 феврапя2010 года № 124
П О Л О Ж Е Н И Е

о редакционной коллегии официального сайта
органов местного самоуправления Белоярского района

1. Общие положения

1.1.Настоящее Положение о редакционной коллегии официального сайта органов местного самоуправления Белоярского района (далее – Положение) определяет порядок работы редакционной коллегии официального сайта органов местного самоуправления Белоярского района.

1.2. Редакционная коллегия официального сайта органов местного самоуправления Белоярского района (далее по тексту - Редколлегия) создается для обеспечения поддержки функционирования официального сайта органов местного самоуправления Белоярского района (далее – сайт) в  сети Интернет и утверждения его информационного наполнения.

1.3. Редколлегия руководствуется в своей деятельности действующим законодательством Российской Федерации, Ханты-Мансийского автономного округа - Югры, муниципальными правовыми актами Белоярского района и настоящим Положением.

2. Задачи и функции Редколлегии

2.1. Задачами Редколлегии являются поддержка функционирования сайта, его информационное наполнение, дизайнерское оформление.

2.2. Основными функциями Редколлегии являются:

- осуществление стратегического планирования развития сайта;
- утверждение структуры сайта (добавление новых разделов и рубрик, удаление и редактирование имеющихся разделов и рубрик);

- разработка рекомендаций по оформлению сайта;
- принятие решений о проведении необходимых организационных,  технических и иных мероприятий в целях развития сайта;
- координация работы органов местного самоуправления Белоярского района, органов администрации Белоярского района, организаций и предприятий, находящихся на территории Белоярского района, по обеспечению качественным содержанием, информационным наполнением и своевременным обновлением всех разделов сайта;
- контроль полноты, точности и актуальности информации, размещаемой на сайте.
3. Права Редколлегии
Для исполнения поставленных задач и выполнения возложенных функций Редколлегия имеет право:

- запрашивать и получать в установленном порядке от органов местного самоуправления Белоярского района, органов администрации Белоярского района, иных организаций и предприятий  сведения, оперативную информацию, иные материалы, необходимые для заполнения соответствующих разделов сайта;

- определять и изменять структуру и содержание разделов сайта;

- разрабатывать рекомендации, устанавливать требования к уровню, стилю и структуре представляемой информации.

4. Организация деятельности Редколлегии
4.1. Редколлегия организует свою деятельность  самостоятельно, проводит заседания по мере необходимости, но не реже 1 раза в квартал.

4.2. Структура Редколлегии:

- председатель  Редколлегии;

- заместитель председателя Редколлегии;

- секретарь Редколлегии;

- постоянные члены Редколлегии.
Состав Редколлегии включает в себя представителей органов местного самоуправления Белоярского района, муниципальных учреждений Белоярского района.

4.3. Заседание Редколлегии считается правомочным, если на нем присутствует более половины ее членов.
4.4. Руководит деятельностью Редколлегии председатель, на время отсутствия председателя – заместитель председателя Редколлегии. Председатель Редколлегии ведет заседания Редколлегии, организует работу по  вопросам взаимоотношений с представителями органов местного самоуправления Белоярского района, органов администрации Белоярского района, органов местного самоуправления городского и сельских поселений в границах Белоярского района, с предприятиями и организациями, находящимися на территории Белоярского района. Председатель Редколлегии может поручить  осуществление своих полномочий одному из членов Редколлегии.
4.5. Секретарь Редколлегии информирует членов Редколлегии о времени и месте заседания Редколлегии и повестке дня, оформляет решения и протоколы заседаний Редколлегии, обеспечивает необходимыми информационно-справочными материалами, осуществляет контроль выполнения принятых решений, при необходимости осуществляет редакционную и иную подготовку информации, размещаемой на сайте.

4.6. Редколлегия назначает, заслушивает ответственных за информационное наполнение сайта по направлениям деятельности, осуществляет контроль за содержанием сведений, размещенных на сайте.

4.7. Решение Редколлегии считается принятым, если за него проголосовало большинство членов Редколлегии. При равенстве голосов принимается решение, поддержанное председателем. Решения, принимаемые на заседаниях Редколлегии, оформляются протоколом, который подписываются председателем Редколлегии. Протоколы заседаний Редколлегии, тексты принятых решений хранятся в Отделе по информационным ресурсам и защите информации администрации Белоярского района.
4.8. Решения Редколлегии носят обязательный характер и доводятся до сведения органов местного самоуправления Белоярского района, органов администрации Белоярского района, органов местного самоуправления городского и сельских поселений в границах Белоярского района, заинтересованных представителей предприятий и организаций, находящихся на территории Белоярского района секретарем Редколлегии не позднее трех рабочих дней со дня их принятия.
________________